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Demenskonsulent 
Udvalget for Social og Sundhed

Beskrivelse af forslag

Demenskonsulenterne i Center for Sundhedsfremme oplever, at der er et stigende 
behov for den rådgivning og vejledning, de kan tilbyde. På nuværende tidspunkt er 
der i Center for Sundhedsfremme ansat tre demenskonsulenter på henholdsvis 30 
timer, 37 timer og 37 timer. 

Siden 2013 har demenskonsulenterne registreret hvor mange individuelle 
samtaler, de har haft (hjemmebesøg og telefonsamtaler). Som det ses af den 
første tabel, har der fra 2013 til 2017 været en stigning i antal samtaler på næste 
70% (624 samtaler). Herudover kommer tiden til undervisning, mødeaktivitet og 
pårørendegrupper, hvor der også har været en stigende efterspørgsel. 

Årstal 2013 2014 2015 2016

Individuelle 
samtaler 907 1.106 1.221 1.531

 

Varde Kommune har sat fokus på arbejdet med at blive en demensvenlig 
kommune, derfor er det også naturligt, at både borgere, pårørende og 
medarbejdere efterspørger de kompetencer, som demenskonsulenterne har. 
Det er både de pårørende selv og medarbejderne, der oplever, at pårørende har 
behov for støtte til at styrke og bevare deres ressourcer til at håndtere livet som 
pårørende til en demensramt. 
Personalet efterspørger ligeledes supervisering i forhold til plejesituationer og 
lignende, hvor demenssygdommen medfører forskellige problemstillinger. 

Demenskonsulenternes arbejde, sammen med den indsats som plejepersonalet og 
de pårørende yder, medvirker til, at borgerne efter eget ønske kan blive i eget 
hjem, og at tidspunktet for en plejehjemsplads rykkes. Den medvirker ligeledes til 
at kvalificere medarbejdere, pårørende og civilsamfund i forhold til at 
demensramte borgere, fortsat er en del af det levede liv og ikke isoleres. 

Det særlige ved en demenssygdom er, at det ikke kun er de svageste borgere og 
pårørende, der har behov for hjælp. Demens er en sygdom, som gør, at borgeren 
med sygdommen ikke er i stand til at tage vare på sig selv, samtidigt med at de 
pårørende – uafhængigt af deres ressourcer og deres netværk – har brug for støtte 
og vejledning. 
I dag er der ca. 870 borgere med en demenssygdom i Varde Kommune. Antallet af 
borgere med en demenssygdom er stigende. Videnscenter for demens har 
estimeret, at der i 2025 vil være 170 borger mere med end demenssygdom end i 
dag. 

Med den stigning vi har set siden 2013 og en forventet stigning i antallet af borger 
med demens, kan det nuværende serviceniveau ikke opretholdes. På den baggrund 
er det forvaltningens vurdering, at der må oprettes yderligere en 
demenskonsulentstilling hvis vi skal kunne opretholde den nuværende 
serviceniveau i budgetperioden.



Side 2

Konsekvenser for serviceniveau/målsætninger
Understøtter Varde kommunes demensstrategi.

Økonomi
Beløb i 1.000 kr. 
( - = besparelse eller merindtægt / + = merudgift)

2018 2019 2020 2021

Drift 500.000 500.000 500.000 500.000

Anlæg


